

CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1/01/2002 a 31/10/2002

RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Atual	Anterior
RECEITAS FISCAIS CORRENTES	1.740.348.534,91	286.106.971,59	1.447.475.877,45	1.419.504.497,96
RECEITAS TRIBUTÁRIA	468.445.000,00	79.541.367,89	421.734.367,67	361.446.963,83
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÃO	40.240.000,00	6.493.772,46	30.825.432,85	28.917.536,20
Receita Previdenciária	40.240.000,00	6.493.772,46	30.825.432,85	
Outras Contribuições	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS PATRIMONIAL LÍQUIDA	19.633.846,35	1.073.877,29	16.498.941,71	13.277.576,21
Receita Patrimonial	34.086.846,35	4.263.950,14	31.702.490,16	13.606.053,04
(-) Aplicações Financeiras	14.453.000,00	3.190.072,85	15.203.548,45	328.476,83
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	622.488.518,00	93.983.606,88	514.670.442,90	637.945.272,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	575.088.170,56	105.014.347,07	463.746.692,32	377.588.672,89
Dívida Ativa	21.300.000,00	2.588.578,50	14.914.197,15	
Diversas Receitas Correntes	553.788.170,56	102.425.768,57	448.832.495,17	377.588.672,89
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL	28.422.982,68	100.000,00	4.091.979,94	2.057.869,12
RECEITAS DE CAPITAL LÍQUIDAS	9.812.982,68	100.000,00	4.091.979,94	2.057.869,12
(-) Operações de Crédito	18.000.000,00	4.327.196,51	20.825.554,82	2.261.087,77
(-) Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Receitas de Alienação de Ativos	610.000,00	66.026,40	173.434,72	620.965,67
Transferências de Capital	9.812.982,68	100.000,00	4.091.979,94	2.057.869,12
Convênios	9.812.982,68	100.000,00	4.091.979,94	
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	2.057.869,12
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (I)	1.735.708.517,59	286.206.971,59	1.451.567.857,39	1.421.233.890,25

DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Atual	Anterior
DESPESAS FISCAIS CORRENTES	1.580.905.910,37	254.854.864,17	1.265.565.471,28	1.200.533.204,37
DESPESAS CORRENTES LÍQUIDAS	1.563.006.910,37	253.097.478,28	1.248.097.318,01	1.191.083.641,39
Pessoal e Encargos Sociais	480.685.250,00	79.045.028,27	387.753.222,07	337.720.469,02
Outras Despesas Correntes	1.100.220.660,37	175.809.835,90	877.812.249,21	862.812.735,35
(-) Juros e Encargos da Dívida	17.899.000,00	1.757.385,89	17.468.153,27	9.449.562,98
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL	198.772.257,82	16.893.135,55	89.497.942,81	70.571.275,61
DESPESAS DE CAPITAL LÍQUIDAS	170.944.257,82	13.901.590,51	61.900.240,83	24.229.696,66
Investimentos	144.844.257,82	12.961.590,51	37.357.198,18	24.229.570,66
Inversões Financeiras	26.100.000,00	940.000,00	24.543.042,65	17.678.081,12
(-) Amortização da Dívida	27.828.000,00	2.991.545,04	27.597.701,98	28.663.497,83
(-) Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Aquisição de Título de Capital já Integrado	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.396,34	0,00	0,00	0,00
TOTAL (II)	1.733.951.168,19	266.999.068,79	1.309.997.558,84	1.215.313.338,05
RESULTADO PRIMÁRIO (I - II)	1.757.349,40	19.207.902,80	141.570.298,55	205.920.552,20

FONTE: Sistema de Informações Municipais LRF